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Вопрос: Организация занимается производством и реализацией изделий народных художественных 
промыслов. Каков порядок предоставления льготы по налогу на добавленную стоимость по изделиям 
народных художественных промыслов? 

 

Ответ: 
 

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ ПО Г. МОСКВЕ 

 

ПИСЬМО 

от 27 июня 2001 г. N 02-11/28524 

 

В связи с введением в действие с 1 января 2001 г. главы 21 "Налог на добавленную стоимость" части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации, согласно подп. 6 п. 3 ст. 149 не подлежит 
налогообложению (освобождается от налогообложения) реализация изделий народных художественных 
промыслов признанного художественного достоинства (за исключением подакцизных товаров), образцы 
которых зарегистрированы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Указанное освобождение от налога предоставляется организациям любой формы собственности и 
индивидуальным предпринимателям при реализации изделий народных художественных промыслов 
признанного художественного достоинства (за исключением подакцизных товаров), образцы которых 
зарегистрированы в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.01.2001 N 35 "О регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного 
художественного достоинства". В соответствии с Правилами регистрации образцов изделий народных 
художественных промыслов признанного художественного достоинства регистрация указанных изделий 
осуществляется Министерством промышленности, науки и технологий Российской Федерации посредством 
присвоения регистрационного номера перечню образцов изделий, представленному органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации (отдельно по каждому изготовителю изделий) на 
основании решения художественно - экспертного совета по народным художественным промыслам 
соответствующего субъекта Российской Федерации. 

В связи с изложенным льгота, установленная подп. 6 п. 3 ст. 149 Налогового кодекса Российской 
Федерации, предоставляется при наличии документов о регистрации, произведенной в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 18.01.2001 N 35 "О регистрации 
образцов изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства". 
 

Заместитель 

руководителя Управления 

государственный советник 

налоговой службы III ранга 

А.А. Глинкин 
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